
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1654 DEL 08/08/2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. Manutenzione straordinaria,
adeguamento sismico ed efficientamento energetico del convitto a servizio dell'Istituto
Agrario "M. Vetrone" di Benevento. Decreto Ministero dell’Istruzione 8 gennaio 2021
n. 13. Aggiornamento Quadro Tecnico Economico Progetto di Fattibilità Tecnica ed
Economica. Importo complessivo € 3.630.000,00. Rettifica alla determinazione n.
1634/2023. CUP: I82E20000040001

CUP: I82E20000040001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 12 settembre 2018, n. 615, è stata
approvata la programmazione unica nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020;

 con decreto del Ministro dell’istruzione 1° ottobre 2020, n. 129, la somma complessiva di €855.000.000,00,
è stata ripartita tra Province, Città metropolitane e enti di decentramento regionale;

 sulla base di quanto previsto dall’articolo 1, comma 2, del citato decreto, le Province, le Città metropolitane
e gli enti di decentramento regionale erano tenuti a presentare al Ministero dell’istruzione l’elenco degli
interventi da realizzare nell’ambito delle risorse spettanti;

 questo Ente ha provveduto a trasmettere al Ministero l’elenco degli interventi da realizzare;

 il Ministero dell’Istruzione, con Decreto n. 13 del 08/01/2021 (pubblicato sulla G.U. n. 68 del 19/03/2021)
ha approvato i piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli
edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale;

 nell’allegato “A” del richiamato D.M. Istruzione è compreso, tra l’altro, l’intervento denominato Lavori di
manutenzione straordinaria, adeguamento sismico ed efficientamento energetico del convitto a servizio
dell'Istituto Agrario "M. Vetrone" di Benevento, finanziato per l’importo complessivo di € 3.300.000,00;

 il predetto intervento è ricompreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 –
Componente 1 – Investimento 3.3;

 è stato sottoscritto con il Ministero dell’istruzione l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi
sanzionatori, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo del progetto;

 con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 308 del 28/11/2022 è stato individuato quale termine unico di
aggiudicazione dei lavori degli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici finanziati con risorse
nazionali e rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il 15
settembre 2023;



2

 Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, è l’ing. Angelo
Carmine GIORDANO;

PRESO ATTO CHE:

 con determinazione dirigenziale n. 1197 del 13/06/2023 è stata affidata l’attività di redazione del Progetto di
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto all’ing. Pasquale CIARLEGLIO, iscritto
all’ordine degli ingegneri della Provincia di Benevento al n. 1670;

 con deliberazione n. 209 del 31/07/2023 del Presidente della Provincia, è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica dell’importo complessivo € 3.630.000,00, contenuto nell'importo finanziato
con D.M. n. 13/2021 incrementato del 10% ai sensi del decreto RGS n. 175 dell'11 luglio 2023;

CONSIDERATO CHE:

 si rende necessario aggiornare il quadro tecnico economico del PFTE approvato con deliberazione n.
209/2023, al fine di adeguare gli importi delle spese tecniche per la progettazione definitiva ed esecutiva da
porre a base di gara, al D.M. 17/06/2016 in funzione delle diverse categorie d’opera, come di seguito
riportato:

 il progetto di FTE, già regolarmente validato con verbale in data 26/07/2023, a seguito dell’aggiornamento
del Quadro Tecnico Economico senza variazione di spesa complessiva, è stato confermato dal RUP ai fini
della validazione, in data 04/08/2023;

VISTI:

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

A Importo a base d'appalto
A.1 Spese tecniche per progettazione definitiva 88.427,50 €
A.2 Spese tecniche per progettazione esecutiva 64.996,75 €
A.3 Lavori a corpo 2 690 989,75 €
A.4 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 31 538,98 €

TOTALE A) 2 875 952,98 €
B Somme a disposizione

B.1 Lavori in economia €
B.2 Spese tecniche per redazione progetto di fattibilità tecnica ed economica,

direzione lavori, CSE e collaudo statico e tecnico amministrativo
160 000,00 €

B.3 Spese per incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs n. 50/3016
e per attività tecnico amministrative di supporto al RUP (compresa
verifica e validazione)

46 015,25 €

B.4 Spese per commissione giudicatrice 6 000,00 €
B.5 Oneri di discarica a fattura (IVA compresa) 50 671,06 €
B.6 IVA sui lavori 10% 272 252, 87 €
B.7 IVA su altre prestazioni 22% 95 669,72 €
B.8 Contributi previdenziali sulle prestazioni tecniche professionali 4% 12 536,97 €
B.9 Imprevisti 4% 108 901,15 €
B.10 Spese per pubblicità 2 000,00 €

TOTALE B) 745 047,02 €
TOTALE A+B 3 630 000,00 €



3

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859
del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance
2023;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione
2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio -
ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti
PNRR”;

 la Deliberazione n. 208 del 31/07/2023 del Presidente della Provincia di Variazione al Bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale
2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale
Dirigente del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di
Benevento;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di confermare il progetto già approvato con deliberazione n. 209 del 31/07/2023 e di approvare il nuovo
quadro tecnico economico, relativo al Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento di
“manutenzione straordinaria, adeguamento sismico ed efficientamento energetico del convitto a servizio
dell'Istituto Agrario "M. Vetrone" di Benevento”, dell’importo complessivo di € 3.630.000,00, come di
seguito riportato:

A Importo a base d'appalto
A.1 Spese tecniche per progettazione definitiva 88.427,50 €
A.2 Spese tecniche per progettazione esecutiva 64.996,75 €
A.3 Lavori a corpo 2 690 989,75 €
A.4 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 31 538,98 €

TOTALE A) 2 875 952,98 €



4

2. di dare atto che:

- il progetto di FTE, regolarmente validato con verbale in data 26/07/2023, a seguito dell’aggiornamento
del Quadro Tecnico Economico senza variazione di spesa complessiva, è stato confermato dal RUP ai
fini della validazione in data 04/08/2023;

- la spesa suindicata è prevista al capitolo 11804 del bilancio pluriennale 2023/2025, finanziato con
fondi del D.M. Istruzione 8 gennaio 2021 n. 13, come da crono programma di spesa del Programma
Triennale 2023/2025 approvato con la predetta Deliberazione di Variazione al Bilancio n. 208 del
31/07/2023;

3. di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

4. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché
nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

B Somme a disposizione
B.1 Lavori in economia €
B.2 Spese tecniche per redazione progetto di fattibilità tecnica ed economica,

direzione lavori, CSE e collaudo statico e tecnico amministrativo
160 000,00 €

B.3 Spese per incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs n. 50/3016
e per attività tecnico amministrative di supporto al RUP (compresa
verifica e validazione)

46 015,25 €

B.4 Spese per commissione giudicatrice 6 000,00 €
B.5 Oneri di discarica a fattura (IVA compresa) 50 671,06 €
B.6 IVA sui lavori 10% 272 252, 87 €
B.7 IVA su altre prestazioni 22% 95 669,72 €
B.8 Contributi previdenziali sulle prestazioni tecniche professionali 4% 12 536,97 €
B.9 Imprevisti 4% 108 901,15 €
B.10 Spese per pubblicità 2 000,00 €

TOTALE B) 745 047,02 €
TOTALE A+B 3 630 000,00 €



5


